
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
DISTRETTO 1 RIETI ANTRODOCO S. ELPIDIO

Oggetto: Procedura “Dimissioni Protette”

Estensore: De Santis Maria Rita 

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Boncompagni Antonio                   

Data  22/08/2024                             Firmato elettronicamente da Boncompagni Antonio

Il Dirigente.: Dott. Boncompagni Antonio          

Data  23/08/2024                             Firmato elettronicamente da Boncompagni Antonio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Procedura “Dimissioni Protette”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DEL
DISTRETTO 1 RIETI ANTRODOCO S. ELPIDIO

PREMESSO CHE: 
- l’art. 15 della legge 7 agosto 1991, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 
previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge; 

- l’art. 15 sopra citato, prefigura un modello convenzionale attraverso il quale le pubbliche 
Amministrazioni coordinano l’esercizio di funzioni proprie in vista del conseguimento di un 
risultato comune in modo sinergico, ossia mediante reciproca collaborazione, nell’obiettivo 
di fornire servizi di interesse pubblico a favore della collettività o a parte di essa; per pubbliche 
amministrazioni si intendono non solo quelle individuate all’art. 1, comma 2 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 ma anche gli enti pubblici di cui all’elenco ISTAT del conto 
economico consolidato previsto dall’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196;

VISTO:

- Il DPCM 12.1.2017 di cui  all’art. 22 secondo il quale il Servizio Sanitario Nazionale garantisce 
alle persone non autosufficienti e in condizioni di fragilità, con patologie in atto o esiti delle 
stesse, percorsi assistenziali a domicilio costituiti dall’insieme organizzato di trattamenti medici, 
riabilitativi e di aiuto infermieristico necessari per stabilizzare il quadro clinico, limitare il 
declino funzionale e migliorare la qualità della vita;

- Il DPCM 14.2.2001 – “Atto di indirizzo e coordinamento sull’integrazione sociosanitaria” per 
il quale le cure e l’assistenza domiciliari si integrano con le prestazioni di assistenza sociale e di 
supporto alla famiglia, secondo quanto previsto dal. 



Oggetto: Procedura “Dimissioni Protette”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

- La legge di bilancio 2022  (L. 234/2021), ha approvato  sei Livelli essenziali delle 
prestazioni sociali (LEPS)  prioritari , uno di questi è costituito dai “Servizi sociali per le 
dimissioni protette”.

VISTO

- Il  Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la 
presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione 
Europea - Next generation Eu – Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale”; 

- La Determinazione 28 febbraio 2023, n. G02706 Programmazione regionale degli interventi 
di riordino territoriale delle Aziende sanitarie della Regione Lazio, in attuazione del Piano 
Nazionale di  Ripresa e Resilienza, ed in applicazione del Decreto ministeriale 23 maggio 
2022, n.77, in coerenza con le Linee Guida generali di programmazione di cui alla 
Deliberazione 26 luglio 2022, n. 643 e la Determinazione regionale 18206/2022: 
approvazione dei documenti prodotti dal Gruppo di lavoro regionale di cui alla 
Determinazione regionale n. G14215 del 19 ottobre 2022 

- Determinazione 28 febbraio 2023, n. G02706 Programmazione regionale degli interventi di 
riordino territoriale delle Aziende sanitarie della Regione Lazio, in attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, ed in applicazione del Decreto ministeriale 23 maggio 
2022, n.77, in coerenza con le Linee Guida generali di programmazione di cui alla 
Deliberazione 26 luglio 2022, n. 643 e la Determinazione regionale 18206/2022: 
approvazione dei documenti prodotti dal Gruppo di lavoro regionale di cui alla 
Determinazione regionale n. G14215 del 19 ottobre 2022.

CONSIDERATE:
  

- La  Deliberazione n. 702/C.S. del 28/12/2023, che a far data dal 28/12/2023 sono state istituite 
ulteriori due Centrali Operative Territoriali, una nel Distretto 1 da collocare presso la sede di 
Leonessa e l’altra nel Distretto 2 da collocare presso la sede di Magliano Sabina;

- La Deliberazione del Commissario Straordinario n. 322 del 04/04/2024   Revisione e 
adozione formale del Modello Operativo delle Centrali Operative Territoriali (COT) della 
ASL Rieti. 

PRESO ATTO  che 
- il modello organizzativo delineato nelle sopra richiamate  Deliberazioni, oltre alle Centrali 

Operative Territoriali (COT) che afferiscono alla governance territoriale, prevede anche una 
governance ospedaliera mediante il Team Operativo ospedaliero (TOH), fondamentale snodo 
in cui confluiscono le attività inerenti alla gestione di tutti i flussi ospedalieri, al governo dei 
processi assistenziali e al Transitional Care, mediante le attività di valutazione sanitaria e 
sociale degli utenti ricoverati da parte delle UU.OO Ospedaliere in stretta correlazione con i 
Servizi Socio- Sanitari coinvolti.



Oggetto: Procedura “Dimissioni Protette”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

- la Determinazione n. G02706 28 febbraio 2023, Allegato 1,  punto 3, ribadisce il ruolo del 
Direttore del Distretto rispetto alla ricomposizione della dimensione sociale e sanitaria della 
salute; 

- Il Direttore Distretto 1 riveste il ruolo di Responsabile COT ASL Rieti;

RICHIAMATI: 
- la DGR n. 315/2011, il  DCA n. U00431/2012, la  DGR 149/2018, il Piano sociale regionale 

denominato “Prendersi cura, un bene comune”, il Piano nazionale per non autosufficienze 
- Il Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023
- La Scheda 2.7.3 - Dimissioni protette. In particolare, definisce le dimissioni protette come: 

"Un intervento di natura sociosanitaria, complesso e multidimensionale, finalizzato a 
garantire la continuità assistenziale tra il ricovero ospedaliero e il domicilio, attraverso la presa 
in carico globale del paziente e del suo nucleo familiare."

ATTESO CHE a tal fine è stato attivato un gruppo di lavoro integrato costituito dai professionisti 
della ASL e degli Ambiti Territoriali Sociali, i quali hanno condiviso la procedura operativa affinchè 
garantire l’efficace   funzionamento e modalità organizzative omogenee delle dimissioni protette;  

RITENUTO di formalizzare tale procedura “Dimissioni Protette” -  al fine di favorire indirizzi 
operativi unitari in risposta ai bisogni complessi delle persone in situazioni di fragilità,  garantire la 
continuità assistenziale ospedale-territorio e favorire il rientro a domicilio; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

- Di approvare la procedura “Dimissioni Protette” proposta dal gruppo di lavoro integrato 
costituito dai professionisti della ASL e degli Ambiti Territoriali Sociali.

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Distretto 1
Rieti Antrodoco S. Elpidio

Dott. Antonio Boncompagni



Oggetto: Procedura “Dimissioni Protette”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 23/08/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-08-26T10:02:04+0000




